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בעא מיניה רבי יוחנן ^◊טו.
אתרוג, ראש השנה שלו אימתי?מרבי ינאי:

שבט.אמר ליה:[רבי ינאי]!◊טו.

שבט דחדשים או שבט דתקופה?[רבי יוחנן]^טו.

דחדשים.אמר ליה:[רבי ינאי]!◊טו.

בעא מיניה רבא מרב ^◊טו.
היתה שנה מעוברת, מהו?נחמן, ואמרי לה רבי 

הלך אחר רוב שנים.אמר ליה:[רבי ינאי]!◊טו.

אתרוג בת ששית שנכנסה לשביעית ־ פטורה מן המעשר, ופטורה מן הביעור. ובת שביעית שנכנסה רבה:♦▀◊טו.
לשמינית ־ פטורה במעשר, וחייבת בביעור.

בשלמא סיפא ־ לחומרא, אלא רישא, פטורה מן הביעור אמאי ־ דאמרינן זיל בתר חנטה, אי הכי ־ תיחייב אמר ליה אביי:¿◊טו.
במעשרִ

יד הכל ממשמשין בה, ואת אמרת תיחייב במעשר?אמר ליה:[רבה]!◊טו.

בת ששית שנכנסת לשביעית ־ לעולם ששית, ובת שביעית הנכנסת לשמינית ־ לעולם שביעית.רב המנונא:♦▀◊טו.

▀¿◊טו.
מיתיבי, רבי שמעון בן 
יהודה אומר משום רבי 

שמעון:

אתרוג בת ששית שנכנסת לשביעית ־ פטורה מן המעשר, ופטורה מן הביעור, שאין לך דבר שחייב 
במעשר אלא אם כן גדל בחיוב ונלקט בחיוב. ובת שביעית שנכנסת לשמינית פטורה מן המעשר ופטורה 

מן הביעור ־ שאין לך דבר שחייב בביעור אלא אם כן גדל בשביעית, ונלקט בשביעית.

רישא קשיא לרב המנונא, סיפא קשיא בין לרבה בין לרב המנונאִ¿טו.

תנאי היא.!◊טו.

▀!טו.
דתניא, אמר רבי יוסי: 
אבטולמוס העיד משום 

חמשה זקנים:
אתרוג אחר לקיטתו למעשר.

ורבותינו נמנו באושא ▀!טו.
אחר לקיטתו, בין למעשר בין לשביעית.ואמרו:

שביעית מאן דכר שמיה?¿!טו.

חסורי מחסרא והכי קתני:!!טו:

[רבי יוסי: אבטולמוס ♦▀!◊טו:
אתרוג אחר לקיטתו למעשר, ואחר חנטה לשביעית.העיד משום חמשה זקנים]

אחר לקיטתו, בין למעשר בין לשביעית.ורבותינו נמנו באושא:♦▀!◊טו:

איתמר, רבי יוחנן וריש ▀◊טו:
אתרוג בת ששית שנכנסה לשביעית ־ לעולם ששית.לקיש אמרי תרוייהו:

כי אתא רבין אמר רבי ▀טו:
אתרוג בת ששית שנכנסה לשביעית, אפילו כזית ונעשית ככר ־ חייבין עליה משום טבל.יוחנן:

אילן שחנטו פירותיו קודם חמשה עשר בשבט ־ מתעשר לשנה שעברה, אחר חמשה עשר בשבט ־ מתעשר תנו רבנן:[ת"ק]♦▀◊טו:
לשנה הבאה.

במה דברים אמורים ־ באילן שעושה שתי בריכות בשנה.רבי נחמיה:▀טו:

שתי בריכות סלקא דעתך?¿טו:

אלא אימא: כעין שתי בריכות. אבל אילן העושה בריכה אחת, כגון דקלים וזיתים וחרובין, אף על פי [רבי נחמיה]♦▀◊טו:
שחנטו פירותיהן קודם חמשה עשר בשבט ־ מתעשרים לשנה הבאה.

נהגו העם בחרובין כרבי נחמיה.רבי יוחנן:▀◊טו:

איתיביה ריש לקיש לרבי ▀¿◊טו:
בנות שוח ־ שביעית שלהן שניה, מפני שעושות לשלש השניםִיוחנן:

אישתיק.▀◊טו:

רבי אבא הכהן לרבי יוסי ¿◊טו:
אמאי אישתיק? לימא ליה: אמינא לך אנא רבי נחמיה, ואת אמרת לי רבנן?הכהן:

משום דאמר ליה: שבקת רבנן ועבדת כרבי נחמיה?!◊טו:
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ולימא ליה: קאמינא לך נהגו ואת אמרת לי איסורא?¿◊טו:

דאמר ליה: במקום איסורא, כי נהגו שבקינן להו?!◊טו:

ולימא ליה: כי אמינא לך אנא ־ מעשר חרובין דרבנן, ואת אמרת לי שביעית דאורייתא?¿◊טו:

תמיהני אם השיבה ריש לקיש לתשובה זו.אלא אמר רבי אבא הכהן:!◊טו:

אם השיבה? הא אותבהִ¿טו:

אלא אימא: אם קיבלה רבי יוחנן, אם לא קיבלה.!◊טו:

מטז.
▀

בארבעה פרקים העולם נידון: בפסח על התבואה, בעצרת על פירות האילן, בראש השנה ־ כל באי עולם 
עוברין לפניו כבני מרון, שנאמר (תהלים לג) היצר יחד לבם המבין אל כל מעשיהם, ובחג נידונין על 

המים.

טז.
הי תבואה?^◊ג

אילימא הא תבואה דקיימה!טז.

כל הני הרפתקי דעדו עלה אימת איתדון?¿טז.

אלא: תבואה דמזדרעא.!◊טז.

למימרא דחד דינא מתדנא?¿טז.

תבואה שאירע בה קרי או אונס קודם הפסח ־ נידונית לשעבר, לאחר הפסח ־ נידונית להבא. אדם שאירע והתניא:▀¿◊טז.
בו קרי או אונס קודם יום הכפורים ־ נידון לשעבר, לאחר יום הכפורים ־ נידון להבאִ

 שמע מינה תרי דיני מתדנא.רבא:!◊טז.

הלכך, כי חזי אינש דמצלח זרעא אפלא ־ ליקדים וליזרע חרפא, דעד דמטי למדייניה ־ קדים סליק.אביי:▀◊טז.

מני מתניתין?¿◊טז.

לא רבי מאיר, ולא רבי יהודה, ולא רבי יוסי, ולא רבי נתן.¿◊טז.

הכל נידונים בראש השנה, וגזר דין שלהם נחתם ביום הכפורים, דברי רבי מאיר.דתניא:[רבי מאיר]♦▀¿◊טז.

הכל נידונין בראש השנה וגזר דין שלהם נחתם כל אחד ואחד בזמנוֹ בפסח על התבואה, בעצרת על פירות רבי יהודה:♦▀¿◊טז.
ואדם נידון בראש השנה וגזר דין שלו נחתם ביום הכפורים. האילן, בחג נידונין על המים, 

אדם נידון בכל יום, שנאמר (איוב ז) ותפקדנו לבקרים.רבי יוסי:♦▀¿◊טז.

אדם נידון בכל שעה, שנאמר (איוב ז) לרגעים תבחננו.רבי נתן:♦▀¿◊טז.

וכי קתני מתניתין אגזר דין!טז. וכי תימא לעולם רבי יהודה היא, 

אי הכי, קשיא אדםִ¿טז.

האי תנא דבי רבי ישמעאל היא.רבא:!◊טז.

בארבעה פרקים העולם נידון: בפסח על התבואה, בעצרת על פירות האילן, בחג נידונין על המים, ואדם דתנא דבי רבי ישמעאל:▀!◊טז.
נידון בראש השנה וגזר דין שלו נחתם ביום הכפורים.

וכי קתני מתניתין ־ אתחלת דין.!טז.

מאי טעמיה דרבי יוסי?רב חסדא:^◊טז.

כדקאמר טעמיה, ותפקדנו לבקריםִ¿טז.

אנן הכי קאמרינן: מאי טעמא לא אמר כרבי נתן?[רב חסדא]¿טז.

בחינה עיוני בעלמא היא.!טז.

פקידה נמי עיוני בעלמא היאִ¿טז.
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טעמיה דרבי יוסי מהכא ־ (מלכים א ח) לעשות משפט עבדו ומשפט עמו ישראל דבר יום ביומו.אלא אמר רב חסדא:!◊טז.

מלך וצבור ־ מלך נכנס תחלה לדין, שנאמר לעשות משפט עבדו ומשפט עמו ישראל.ואמר רב חסדא:▀◊טז.

מאי טעמא?^טז.

איבעית אימא: לאו אורח ארעא למיתב מלכא אבראי.!◊טז.

ואיבעית אימא: מקמי דליפוש חרון אף.!◊טז.

כמאן מצלינן האידנא אקצירי ואמריעי?רב יוסף:¿◊טז.

כמאן ־ כרבי יוסי.!◊טז.

ואיבעית אימא: לעולם כרבנן, וכדרבי יצחק.!◊טז.

בין קודם גזר דין בין לאחר גזר דין.דאמר רבי יצחק:▀!◊טז. יפה צעקה לאדם, 

▀◊טז.
תניא, אמר רבי יהודה 

משום רבי עקיבא:

מפני מה אמרה תורה הביאו עומר בפסח ־ מפני שהפסח זמן תבואה הוא. אמר הקדוש ברוך הוא: הביאו 
לפני עומר בפסח, כדי שתתברך לכם תבואה שבשדות. ומפני מה אמרה תורה הביאו שתי הלחם בעצרת ־ 

מפני שעצרת זמן פירות האילן הוא, אמר הקדוש ברוך הוא: הביאו לפני שתי הלחם בעצרת, כדי שיתברכו 
לכם פירות האילן. ומפני מה אמרה תורה נסכו מים בחג ־ אמר הקדוש ברוך הוא: נסכו לפני מים בחג, 

כדי שיתברכו לכם גשמי שנה, ואמרו לפני בראש השנה מלכיות זכרונות ושופרות. מלכיות ־ כדי 
שתמליכוני עליכם, זכרונות ־ כדי שיעלה זכרוניכם לפני לטובה, ובמה ־ בשופר.

למה תוקעין בשופר של איל? ־ אמר הקדוש ברוך הוא: תקעו לפני בשופר של איל, כדי שאזכור לכם רבי אבהו:▀טז.
עקידת יצחק בן אברהם, ומעלה אני עליכם כאילו עקדתם עצמכם לפני.

למה תוקעין בראש השנה?רבי יצחק:^◊טז.

למה תוקעין? רחמנא אמר תקעוִ¿טז.

אלא: למה מריעין?[רבי יצחק]^טז.

מריעין? ־ רחמנא אמר זכרון תרועהִ¿טז.

אלא: למה תוקעין ומריעין כשהן יושבין, ותוקעין ומריעין כשהן עומדין?[רבי יצחק]^◊טז.

כדי לערבב השטן.!◊טז:

כל שנה שאין תוקעין לה בתחלתה ־ מריעין לה בסופה. מאי טעמא ־ דלא איערבב שטן.ואמר רבי יצחק:▀◊טז:

כל שנה שרשה בתחלתה מתעשרת בסופה, שנאמר (דברים יא) מרשית השנה ־ מרשית כתיב, ועד אחרית ואמר רבי יצחק:▀◊טז:
־ סופה שיש לה אחרית.

אין דנין את האדם אלא לפי מעשיו של אותה שעה, שנאמר (בראשית כא) כי שמע אלהים אל קול הנער ואמר רבי יצחק:▀◊טז:
באשר הוא שם.

שלשה דברים מזכירין עונותיו של אדם, אלו הן: קיר נטוי, ועיון תפלה, ומוסר דין על חבירו.ואמר רבי יצחק:▀◊טז:

כל המוסר דין על חבירו הוא נענש תחלה. שנאמר (בראשית טז) ותאמר שרי אל אברם חמסי עליך, דאמר רבי חנן:▀▀טז:
וכתיב (בראשית כג) ויבא אברהם לספד לשרה ולבכתה.

ארבעה דברים מקרעין גזר דינו של אדם, אלו הן: צדקה, צעקה, שינוי השם, ושינוי מעשה.ואמר רבי יצחק:▀◊טז:

צדקה ־ דכתיב (משלי י) וצדקה תציל ממות▀▀טז:

צעקה ־ דכתיב (תהלים קז) ויצעקו אל ה' בצר להם וממצקותיהם יוציאם▀▀טז:

שינוי השם ־ דכתיב (בראשית יז) שרי אשתך לא תקרא את שמה שרי כי שרה שמה, וכתיב וברכתי אתה ▀▀טז:
וגם נתתי ממנה לך בן

שינוי מעשה ־ דכתיב (יונה ג) וירא האלהים את מעשיהם, וכתיב (יונה ג) וינחם האלהים על הרעה אשר ▀▀טז:
דבר לעשות להם ולא עשה.

אף שינוי מקום, דכתיב (בראשית יב) ויאמר ה' אל אברם לך לך מארצך, והדר ואעשך לגוי גדול.ויש אומרים:▀◊טז:

ואידך¿טז:
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ההוא זכותא דארץ ישראל הוא דאהניא ליה.[אידך]!◊טז:

מדוע את הולכת אליו היום לא חדש ולא שבת ־ ואמר רבי יצחק:▀◊טז: חייב אדם להקביל פני רבו ברגל, שנאמר (מלכים ב ד) 
מכלל דבחדש ושבת איבעי לה למיזל.

חייב אדם לטהר את עצמו ברגל, שנאמר (ויקרא יא) ובנבלתם לא תגעו.ואמר רבי יצחק:▀◊טז:

תניא נמי הכי:▀טז:

ובנבלתם לא תגעו, יכול יהו ישראל מוזהרין על מגע נבילה ־ תלמוד לומר (ויקרא כא) אמר אל הכהנים 
בני אהרן, בני אהרן מוזהרין, בני ישראל ־ אין מוזהרין. והלא דברים קל וחומר: ומה טומאה חמורה ־ 
כהנים מוזהרין, ישראלים אינן מוזהרין, טומאה קלה ־ לא כל שכןִ אלא, מה תלמוד לומר ובנבלתם לא 

תגעו ־ ברגל.

▀◊טז:
רבי כרוספדאי אמר רבי 

יוחנן:

שלשה ספרים נפתחין בראש השנה, אחד של רשעים גמורין, ואחד של צדיקים גמורין, ואחד של בינוניים. 
צדיקים גמורין ־ נכתבין ונחתמין לאלתר לחיים, רשעים גמורין ־ נכתבין ונחתמין לאלתר למיתה, 

בינוניים ־ תלויין ועומדין מראש השנה ועד יום הכפורים. זכו ־ נכתבין לחיים, לא זכו ־ נכתבין למיתה.

מאי קרא ־ (תהלים סט) ימחו מספר חיים ועם צדיקים אל יכתבו, ימחו מספר ־ זה ספרן של רשעים רבי אבין:▀טז:
גמורין, חיים ־ זה ספרן של צדיקים, ועם צדיקים אל יכתבו ־ זה ספרן של בינוניים.

ואם אין מחני נא מספרך אשר כתבת, מחני נא ־ זה ספרן של רשעים, מספרך ־ זה רב נחמן בר יצחק:▀טז: מהכא: (שמות לב) 
ספרן של צדיקים, אשר כתבת ־ זה ספרן של בינוניים.

תניא, בית שמאי:♦▀◊טז:

שלש כתות הן ליום הדין: אחת של צדיקים גמורין, ואחת של רשעים גמורין, ואחת של בינוניים. צדיקים 
גמורין ־ נכתבין ונחתמין לאלתר לחיי עולם, רשעים גמורין ־ נכתבין ונחתמין לאלתר לגיהנם, שנאמר 

(דניאל יב) ורבים מישני אדמת עפר יקיצו אלה לחיי עולם ואלה לחרפות לדראון עולם, בינוניים ־ יורדין 
לגיהנם ומצפצפין ועולין, שנאמר (זכריה יג) והבאתי את השלשית באש וצרפתים כצרף את הכסף 

ובחנתים כבחן את הזהב הוא יקרא בשמי ואני אענה אתו, ועליהם אמרה חנה: (שמואל א ב) ה' ממית 
ומחיה מוריד שאול ויעל.

ורב חסד מטה כלפי חסד, ועליהם אמר דוד (תהלים קטז) אהבתי כי ישמע ה' את קולי, ועליהם אמר דוד בית הלל:♦▀◊יז.
כל הפרשה כולה: דלותי ולי יהושיע.

▀◊יז.
פושעי ישראל בגופן, ופושעי אומות העולם בגופן ־ יורדין לגיהנם, ונידונין בה שנים עשר חדש, לאחר 
שנים עשר חדש גופן כלה, ונשמתן נשרפת, ורוח מפזרתן תחת כפות רגלי צדיקים, שנאמר (מלאכי ג) 

ועסותם רשעים כי יהיו אפר תחת כפות רגליכם.

▀◊יז.

אבל המינין, והמסורות, והמשומדים והאפיקורסים, שכפרו בתורה, ושכפרו בתחיית המתים, ושפירשו 
מדרכי צבור, ושנתנו חיתיתם בארץ חיים, ושחטאו והחטיאו את הרבים, כגון ירבעם בן נבט וחביריו ־ 

יורדין לגיהנם, ונידונין בה לדורי דורות, שנאמר (ישעיהו סו) ויצאו וראו בפגרי האנשים הפשעים בי וגו' 
־ גיהנם כלה והן אינן כלין, שנאמר (תהלים מט) וצורם לבלות שאול (מזבל לו). וכל כך למה ־ מפני 

שפשטו ידיהם בזבול, שנאמר מזבל לו, ואין זבול אלא בית המקדש, שנאמר (מלכים א ח) בנה בניתי בית 
זבל לך, ועליהם אמרה חנה (שמואל א ב) ה' יחתו מריבו.

ופניהם דומין לשולי קדירה.רבי יצחק בר אבין:▀יז.

ואינהו משפירי שפירי בני מחוזא, ומקריין בני גיהנם.רבא:▀יז.

ורב חסד, מטה כלפי חסד.אמר מר: בית הלל:▀◊>יז.

והכתיב: והבאתי את השלשית באש.¿◊יז.

התם בפושעי ישראל בגופן.!◊יז.

פושעי ישראל בגופן? והא אמרת לית להו תקנתאִ¿יז.

!◊יז.
כי לית להו תקנה ברוב עונות, הכא ־ מחצה עונות ומחצה זכיות, ואית בהו נמי עון דפושעי ישראל בגופן, 

לא סגיא ליה דלאו והבאתי את השלישית באש, ואם לאו ־ ורב חסד מטה כלפי חסד, ועליהן אמר דוד 
(תהלים קט"ז) אהבתי כי ישמע ה'.

דרש רבא:▀◊יז.
מאי דכתיב אהבתי כי ישמע ה', אמרה כנסת ישראל לפני הקדוש ברוך הוא: רבונו של עולם, אימתי אני 

אהובה לפניך ־ בזמן שאתה שומע קול תחנוני. דלתי ולי יהושיע, אף על פי שדלה אני מן המצות ־ לי נאה 
להושיע.

פושעי ישראל בגופן מאי ניהו?^◊יז.

קרקפתא דלא מנח תפילין.רב:!◊יז.

פושעי אומות העולם בגופן, אמר רב: בעבירה.[רב]▀◊יז.

ושנתנו חיתיתם בארץ חיים, אמר רב חסדא: זה פרנס המטיל אימה יתירה על הצבור שלא לשם שמים.[רב חסדא]▀◊יז.

כל פרנס המטיל אימה יתירה על הצבור שלא לשם שמים ־ אינו רואה בן תלמיד חכם, שנאמר (איוב לז) רב יהודה אמר רב:▀יז.
לכן יראוהו אנשים לא יראה כל חכמי לב.
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ורב חסד, מטה כלפי חסד.בית הלל:▀◊>יז.

היכי עביד?^יז.

כובשו, שנאמר (מיכה ז) ישוב ירחמנו יכבש עונתינורבי אליעזר♦!◊יז.

נושא, שנאמר (מיכה ז) נשא עון ועבר על פשע.רבי יוסי בר חנינא:♦!◊יז.

מעביר ראשון ראשון, וכן היא המדה.תנא דבי רבי ישמעאל:▀◊יז.

ועון עצמו אינו נמחק, דאי איכא רובא עונות ־ מחשיב בהדייהו.רבא:▀◊יז.

כל המעביר על מדותיו מעבירין לו על כל פשעיו, שנאמר נשא עון ועבר על פשע, למי נו    רבא:▀◊יז.
שעובר על פשע.

רב הונא בריה דרב יהושע חלש, על רב פפא לשיולי ביה. חזייה דחליש ליה עלמא, אמר ל   О◊יז.
זוודתא. לסוף איתפח, הוה מיכסיף רב פפא למיחזייה.

מאי חזית?אמרו ליה:Оיז.

אמר להו:[רב הונא בריה О◊יז.
דרב יהושע]

אין, הכי הוה. ואמר להו הקדוש ברוך הוא: הואיל ולא מוקים במיליה ־ לא תקומו בהדיה    
ועבר על פשע, למי נושא עון ־ לעובר פשע.

(מיכה ז) לשארית נחלתו, אמר רבי אחא בר חנינא: אליה וקוץ בהֹ לשארית נחלתו ־ ולא    [רבי אחא בר חנינא]▀◊יז.
שמשים עצמו כשירים.

כתיב (תהלים קמה) צדיק ה' בכל דרכיו, וכתיב וחסיד בכל מעשיו.רב הונא רמי:¿◊יז:

בתחלה ־ צדיק, ולבסוף ־ חסיד.[רב הונא]!◊יז:

כתיב (תהלים סב) ולך ה' חסד, וכתיב כי אתה תשלם לאיש כמעשהורבי אלעזר רמי:¿◊יז:

בתחלה ־ כי אתה תשלם כמעשהו, ולבסוף ־ולך ה' חסד.[רבי אלעזר]!◊יז:

אילפי, ואמרי לה אילפא, ¿◊יז:
כתיב (שמות לד) ורב חסד, וכתיב ואמתִרמי:

בתחלה ־ ואמת, ולבסוף ־ ורב חסד.[אילפי ואמרי לה אילפא]!◊יז:

[רבי יוחנן]▀◊יז:
ויעבר ה' על פניו ויקרא, אמר רבי יוחנן: אלמלא מקרא כתוב אי אפשר לאומרו, מלמד ש  

ברוך הוא כשליח צבור, והראה לו למשה סדר תפלה. אמר לו: כל זמן שישראל חוטאין ־    
הזה, ואני מוחל להם. ה' ה' ־ אני הוא קודם שיחטא האדם, ואני הוא לאחר שיחטא האדם  

אל רחום וחנון, אמר רב יהודה: ברית כרותה לשלש עשרה מדות שאינן חוזרות ריקם, ש  [רב יהודה]▀◊יז:
לד) הנה אנכי כרת ברית.

גדולה תשובה שמקרעת גזר דינו של אדם, שנאמר (ישעיהו ו) השמן לב העם הזה ואזניו   רבי יוחנן:▀◊יז:
השע פן יראה בעיניו ובאזניו ישמע ולבבו יבין ושב ורפא לו.

ודלמא לפני גזר דין?רב פפא לאביי:¿יז:

ושב ורפא לו כתיב, איזהו דבר שצריך רפואה ־ הוי אומר זה גזר דין.אמר ליה:[אביי]!◊יז:

השב בינתים ־ מוחלין לו, לא שב בינתים, אפילו הביא כל אילי נביות שבעולם ־ אין מוח מיתיבי:▀¿◊יז:

לא קשיאֹ הא ־ ביחיד, הא ־ בצבור.!◊יז:

מיתיבי:▀¿◊יז:

(דברים יא) עיני ה' אלהיך בה ־ עתים לטובה עתים לרעה. עתים לטובה כיצד? הרי שהיו   
גמורין בראש השנה, ופסקו להם גשמים מועטים, לסוף חזרו בהן. להוסיף עליהן ־ אי אפ   

גזרה. אלא הקדוש ברוך הוא מורידן בזמנן על הארץ הצריכה להן, הכל לפי הארץ. עתים   
הרי שהיו ישראל צדיקים גמורין בראש השנה, ופסקו עליהן גשמים מרובין. לסוף חזרו ב    

אי אפשר, שכבר נגזרה גזרה. אלא הקדוש ברוך הוא מורידן שלא בזמנן על הארץ שאינה  

לטובה מיהא ליקרעיה לגזר דנייהו ולוסיף להוִ¿יז:

שאני התם דאפשר בהכי.!◊יז:

תא שמע:▀¿◊יז:
(תהלים קז) יורדי הים באניות עשי מלאכה במים רבים. המה ראו מעשי ה' וגו'. ויאמר ויע   

ותרומם גליו יחוגו וינועו כשכור וגו'. ויצעקו אל ה' בצר להם וגו', יודו לה' חסדו וגו' ־ ע   
צעקו קודם גזר דין ־ נענין, צעקו לאחר גזר דין ־ אינן נ כאכין ורקין שבתורה, לומר לך: 
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הני נמי כיחידין דמו.!◊יז:

תא שמע: שאלה בלוריא ¿▀¿◊יז:
כתיב בתורתכם (דברים י) אשר לא ישא פנים, וכתיב (במדבר ו) ישא ה' פניו אליך.הגיורת את רבן גמליאל:

נטפל לה רבי יוסי הכהן, !▀¿◊יז:
אמר לה:

אמשול לך משל, למה הדבר דומה ־ לאדם שנושה בחבירו מנה, וקבע לו זמן בפני המלך, ונשבע לו בחיי 
המלך. הגיע זמן ולא פרעו, בא לפייס את המלך. ואמר לו: עלבוני מחול לך, לך ופייס את חבירך. הכא 

נמי, כאן ־ בעבירות שבין אדם למקום, כאן ־ בעבירות שבין אדם לחבירו.

עד שבא רבי עקיבא ולימד: כאן ־ קודם גזר דין, כאן ־ לאחר גזר דין.[רבי עקיבא]!▀¿◊יז:

הכא נמי ביחיד.!◊יח.

וגזר דין דיחיד תנאי היא.▀יח.

▀▀◊יח.
דתניא: היה רבי מאיר 

אומר:

וכן שנים שעלו לגרדום לידון ודינן שוה, זה ירד וזה לא ירד, זה ניצל וזה  שנים שעלו למטה וחוליין שוה, 
לא ניצל. מפני מה זה ירד וזה לא ירד, זה ניצל וזה לא ניצל? זה ־ התפלל ונענה, וזה התפלל ולא נענה. 

מפני מה זה נענה וזה לא נענה? זה התפלל תפלה שלימה ־ נענה, וזה לא התפלל תפלה שלימה ־ לא נענה.

כאן ־ קודם גזר דין, כאן ־ לאחר גזר דין.רבי אלעזר:♦▀▀◊יח.

בין קודם גזר דין בין לאחר גזר דין.רבי יצחק:♦▀▀◊יח. יפה צעקה לאדם, 

וגזר דין דצבור מי מיקרע? והא כתוב אחד אומר (ירמיהו ד) כבסי מרעה לבך, וכתיב (ירמיהו ב) כי אם ¿◊יח.
תכבסי בנתר ותרבי לך ברית נכתם עונך לפני, מאי לאו כאן ־ קודם גזר דין, כאן ־ לאחר גזר דין?

לא, אידי ואידי לאחר גזר דין, ולא קשיאֹ כאן ־ בגזר דין שיש עמו שבועה, כאן ־ בגזר דין שאין עמו !◊יח.
שבועה, כדרב שמואל בר אמי.

▀!◊יח.

דאמר רב שמואל בר אמי, 
ואמרי לה אמר רב 

שמואל בר נחמני אמר רב 
יונתן:

מנין לגזר דין שיש עמו שבועה שאינו נקרע ־ שנאמר (שמואל א ג) ולכן נשבעתי לבית עלי אם יתכפר 
עון בית עלי בזבח ובמנחה.

בזבח ובמנחה ־ אינו מתכפר, אבל מתכפר בתורה.רבא:▀◊יח.

בזבח ומנחה ־ אינו מתכפר, אבל מתכפר בתורה ובגמילות חסדים.אביי:▀◊יח.

רבה ואביי מדבית עלי קאתו, רבה דעסק בתורה חיה ארבעין שנין, אביי דעסק בתורה ובגמילות חסדים ־ О◊יח.
חיה שיתין שנין.

באו והודיעו את רבן יוחנן בן זכאי.תנו רבנן:Оיח. משפחה אחת היתה בירושלים שהיו מתיה מתין בני שמונה עשרה שנה. 

אמר להם:[רבי יוחנן בן О▀◊יח.
זכאי]

וכל מרבית ביתך ימותו אנשים ־ לכו ועסקו בתורה  שמא ממשפחת עלי אתם, דכתיב ביה (שמואל א ב) 
וחיו.

הלכו ועסקו בתורה וחיו, והיו קורין ־ אותה משפחת רבן יוחנן על שמו.Оיח.

רב שמואל בר איניא ▀◊יח.
מניין לגזר דין של צבור שאינו נחתם?משמיה דרב:

אינו נחתם? והכתיב (ירמיהו ב) נכתם עונך לפניִ¿יח.

אלא, אף על גב שנחתם ־ נקרע, שנאמר (דברים ד) כה' אלהינו בכל קראנו אליו.▀◊יח.

והכתיב (ישעיהו נה) דרשו ה' בהמצאוִ¿◊יח.

התם ביחיד, הכא בצבור.!◊יח.

ביחיד אימת?^◊יח.

אלו עשרה ימים שבין ראש השנה ליום הכפורים.רבה בר אבוה:!◊יח.

(שמואל א כה) ויהי כעשרת הימים ויגף ה' את נבל▀◊יח.

עשרה ימים מאי עבידתייהו?¿יח.

כנגד עשר לגימות שנתן נבל לעבדי דוד.רב יהודה אמר רב:!◊יח.

רב נחמן אמר רבה בר !◊יח.
אלו עשרה ימים שבין ראש השנה ליום הכפורים.אבוה:
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בראש השנה כל באי העולם עוברין לפניו כבני מרון.▀>יח.

מאי כבני מרון?^יח.

הכא תרגימו כבני אמרנא.!◊יח.

כמעלות בית מרון.ריש לקיש:!◊יח.

כחיילות של בית דוד.רב יהודה אמר שמואל:!◊יח.

רבה בר בר חנה אמר רבי ▀◊יח.
וכולן נסקרין בסקירה אחת.יוחנן:

אף אנן נמי תנינא (תהלים לג) היצר יחד לבם המבין אל כל מעשיהם.רב נחמן בר יצחק:▀יח.

מאי קאמר?^יח.

אילימא הכי קאמר: דברנהו לכולי עלמא ומייחד לבייהו כהדדי!יח.

והא קא חזינן דלאו הכי הוא.¿יח.

אלא לאו הכי קאמר: היוצר רואה יחד לבם, ומבין אל כל מעשיהם.!◊יח.

יח.
מ

על ששה חדשים השלוחין יוצאין:▀

על ניסן מפני הפסח▀◊יח.

על אב מפני התענית▀◊יח.

על אלול מפני ראש השנה▀◊יח.

על תשרי מפני תקנת המועדות▀◊יח.

על כסליו מפני חנוכה▀◊יח.

ועל אדר מפני הפורים.▀◊יח.

וכשהיה בית המקדש קיים ־ יוצאין אף על אייר מפני פסח קטן.▀◊יח.

יח.
וליפקו נמי אתמוז וטבת¿ג

יח:
◊¿▀

דאמר רב חנא בר ביזנא 
אמר רב שמעון חסידא:

מאי דכתיב (זכריה ח) כה אמר ה' צבאות צום הרביעי וצום החמישי וצום השביעי וצום העשירי יהיה לבית 
יהודה לששון ולשמחה. קרי להו צום, וקרי להו ששון ושמחה, בזמן שיש שלום ־ יהיו לששון ולשמחה, 

אין שלום ־ צום.

הכי קאמר: בזמן שיש שלום ־ יהיו לששון ולשמחה, יש שמד ־ צום, אין שמד ואין שלום, רצו ־ מתענין, רב פפא:!◊יח:
רצו ־ אין מתענין.

אי הכי, תשעה באב נמיִ¿יח:

שאני תשעה באב, הואיל והוכפלו בו צרות.רב פפא:!◊יח:

בתשעה באב חרב הבית בראשונה ובשניה, ונלכדה ביתר, ונחרשה העיר.דאמר מר:▀!יח:

ארבעה דברים היה רבי עקיבא דורש, ואני אין דורש כמותו.תניא, אמר רבי שמעון:▀◊יח:

צום הרביעי ־ זה תשעה בתמוז שבו הובקעה העיר, שנאמר בחודש הרביעי בתשעה לחדש ויחזק הרעב [רבי עקיבא]▀▀◊יח:
בעיר ולא היה לחם לעם הארץ ותבקע העיר. ואמאי קרי ליה רביעי ־ רביעי לחדשים.

צום החמישי ־ זה תשעה באב, שבו נשרף בית אלהינו. ואמאי קרי ליה חמישי ־ חמישי לחדשים.[רבי עקיבא]▀▀◊יח:

צום השביעי ־ זה שלשה בתשרי, שבו נהרג גדליה בן אחיקם. ומי הרגו ־ ישמעאל בן נתניה הרגו, ללמדך [רבי עקיבא]▀▀◊יח:
ששקולה מיתתן של צדיקים כשריפת בית אלהינו. ואמאי קרי ליה שביעי ־ שביעי לחדשים.

[רבי עקיבא]♦▀▀◊יח:
צום העשירי ־ זה עשרה בטבת, שבו סמך מלך בבל על ירושלים, שנאמר (יחזקאל כד) ויהי דבר ה' אלי 
בן אדם כתב לך את שם היום את עצם היום הזה  בשנה התשיעית בחדש העשירי בעשור לחדש לאמר. 

סמך מלך בבל אל ירושלים. ואמאי קרי ליה עשירי ־ עשירי לחדשים.
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והלא היה ראוי זה לכתוב ראשון. ולמה נכתב כאן¿▀יח:

כדי להסדיר חדשים כתיקנן.!▀יח:

[רבי שמעון]♦▀▀◊יח:
ואני איני אומר כן, אלא: צום העשירי ־ זה חמשה בטבת שבו באת שמועה לגולה שהוכתה העיר, שנאמר 
(יחזקאל לג) ויהי בשתי עשרה שנה בעשרי בחמשה לחדש לגלותנו בא אלי הפליט מירושלם לאמר הכתה 

העיר, ועשו יום שמועה כיום שריפה.

ונראין דברי מדבריו, שאני אומר על ראשון ראשון ועל אחרון אחרון, והוא אומר על ראשון אחרון, ועל [רבי שמעון]▀▀◊יח:
אחרון ראשון. אלא שהוא מונה לסדר חדשים, ואני מונה לסדר פורעניות.

בטלה מגילת תעניתאיתמר, רב ורבי חנינא:♦▀◊יח:

רבי יוחנן ורבי יהושע בן ♦▀◊יח:
לא בטלה מגילת תענית.לוי:

בטלה מגילת תענית, הכי קאמר: בזמן שיש שלום ־ יהיו לששון ולשמחה, אין שלום ־ צום. והנך נמי כי רב ורבי חנינא אמרי:▀יח:
הני.

רבי יוחנן ורבי יהושע בן ▀יח:
לא בטלה מגילת תענית, הני הוא דתלינהו רחמנא בבנין בית המקדש, אבל הנך ־ כדקיימי קיימי.לוי:

מעשה וגזרו תענית בחנוכה בלוד, וירד רבי אליעזר ורחץ, ורבי יהושע וסיפר. ואמרו להם: צאו והתענו מתיב רב כהנא:О▀¿◊יח:
על מה שהתעניתםִ

שאני חנוכה דאיכא מצוה.רב יוסף:!◊יח:

ותיבטיל איהי, ותיבטל מצותהִאמר ליה אביי:¿יח:

שאני חנוכה דמיפרסם ניסא.אלא אמר רב יוסף:!◊יח:

מותיב רב אחא בר הונא:▀¿◊יח:

בתלתא בתשרי בטילת אדכרתא מן שטריא, שגזרה מלכות יון שמד שלא להזכיר שם שמים על פיהם, 
וכשגברה מלכות חשמונאי ונצחום התקינו שיהו מזכירין שם שמים אפילו בשטרות. וכך היו כותבים: 

בשנת כך וכך ליוחנן כהן גדול לאל עליון. וכששמעו חכמים בדבר אמרו: למחר זה פורע את חובו ונמצא 
שטר מוטל באשפה, וביטלום. ואותו היום עשאוהו יום טוב.

ואי סלקא דעתך בטלה מגילה תענית ־ קמייתא בטול, אחרנייתא מוסיפי?¿יח:

הכא במאי עסקינן ־ בזמן שבית המקדש קיים.!◊יח:

ותיפוק ליה דהוה ליה יום שנהרג בו גדליה בן אחיקםִ¿◊יט.

לא נצרכה אלא לאסור את שלפניו.רב:!◊יט.

שלפניו נמי, תפוק ליה דהוה ליה יום שלאחר ראש חדשִ¿יט.

ראש חדש דאורייתא, ודאורייתא לא בעי חיזוק.!◊יט.

דתניא:▀!יט.
הימים האלה הכתובין במגילת תענית ־ אסורין בין לפניהם בין לאחריהן, שבתות וימים טובים, הם ־ 

אסורים, לפניהן ולאחריהן ־ מותרין. מה הפרש בין זה לזה? הללו דברי תורה, ואין דברי תורה צריכין 
חיזוק, הללו דברי סופרים ־ ודברי סופרים צריכין חיזוק.

ותיפוק ליה דהוה ליה יום שלפני יום שנהרג בו גדליה בן אחיקםִ¿◊יט.

גדליה בן אחיקם דברי קבלה הוא, ודברי קבלה כדברי תורה דמו.רב אשי:!◊יט.

מתיב רב טובי בר מתנה:О▀¿◊יט.

בעשרים ותמניא ביה אתת בשורתא טבתא ליהודאי דלא יעידון מאורייתא. שגזרה מלכות הרשעה שמד על 
ישראל שלא יעסקו בתורה, ושלא ימולו את בניהם, ושיחללו שבתות. מה עשה יהודה בן שמוע וחביריו? 
הלכו ונטלו עצה ממטרוניתא אחת שכל גדולי רומי מצויין אצלה. אמרה להם: בואו והפגינו בלילה. הלכו 
ולא בני אם אחת אנחנו? מה  ולא בני אב אחד אנחנו,  והפגינו בלילה, אמרו: אי שמיםִ לא אחיכם אנחנו, 

נשתנינו מכל אומה ולשון שאתם גוזרין עלינו גזירות קשותִ וביטלום. ואותו היום עשאוהו יום טוב.

ואי סלקא דעתך בטלה מגילת תענית, קמייתא בטול, אחרנייתא מוסיפין?¿יט.

וכי תימא הכא נמי בזמן שבית המקדש קיים!◊יט.

והא יהודה בן שמוע תלמידו של רבי מאיר, ורבי מאיר בתר הכי הוה.¿◊יט.

דתנן: [רבן שמעון בן ♦▀¿◊יט.
כלי זכוכית שניקבו והטיף לתוכן אבר, אמר רבן שמעון בן גמליאל: יהודה בן שמוע מטמאגמליאל-יהודה בן שמוע]
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מטהרין.משום רבי מאיר וחכמים:♦▀¿◊יט:

תנאי היא.!◊יט:

הימים האלו הכתובין במגילת תענית, בין בזמן שבית המקדש קיים, בין בזמן שאין בית המקדש קיים ־ דתניא:[רבי מאיר]♦▀!◊יט:
אסורין, דברי רבי מאיר.

בזמן שבית המקדש קיים ־ אסורין, מפני ששמחה היא להם. אין בית המקדש קיים ־ מותרין, מפני שאבל רבי יוסי:♦▀!◊יט:
הוא להם.

והלכתא: בטלו, והלכתא ־ לא בטלו.▀◊יט:

קשיא הלכתא אהלכתאִ¿יט:

לא קשיאֹ כאן ־ בחנוכה ופורים, כאן ־ בשאר יומי.!◊יט:

על אלול מפני ראש השנה ועל תשרי מפני תקנת המועדות.▀>יט:

כיון דנפקי להו אאלול ־ אתשרי למה להו?¿◊יט:

וכי תימא: דלמא עברוה לאלול!◊יט:

והאמר רבי חיננא בר ▀¿יט:
מימות עזרא ואילך לא מצינו אלול מעוברִכהנא אמר רב:

לא מצינו ־ דלא איצטריך, הא איצטריך ־ מעברינן ליה.!יט:

הא מיקלקל ראש השנהִ¿◊יט:

ולא יתקלקלו כולהו מועדות.!◊יט: מוטב תיקלקל ראש השנה, 

דיקא נמי■יט:

על תשרי מפני תקנת המועדות.דקתני:▀■יט:

שמע מינה.■יט:

ועל כסליו מפני חנוכה, ועל אדר מפני הפורים.▀>יט:

ואילו נתעברה השנה יוצאין אף על אדר שני מפני הפורים ־ לא קתני.▀◊יט:

מתניתין דלא כרבי.▀◊יט:

אם נתעברה השנה ־ יוצאין אף על אדר השני, מפני הפורים.דתניא, רבי:▀▀◊יט:

לימא בהא קמיפלגיֹ¿יט:

כל מצות הנוהגות בשני ־ נוהגות בראשוןדמר סבר:[מתניתין]▀¿◊יט:

כל מצות הנוהגות בשני ־ אין נוהגות בראשון.ומר סבר:[רבי]▀¿◊יט:

לא, דכולי עלמא: מצות הנוהגות בשני ־ אין נוהגות בראשון. והכא בעיבור שנה קמיפלגי.!◊יט:

כמה עיבור שנה ־ שלשים יום.דתניא:[ת"ק]▀!◊יט:

חדש.רבן שמעון בן גמליאל:▀!◊יט:

מאי שנא שלשים ־ דידעי, חדש נמי ידעיִ¿יט:

מאן דאמר חדש, רצה ־ חדש, רצה ־ שלשים.רב פפא:!◊יט:

העיד רבי יהושע בן לוי ▀◊יט:
על שני אדרים, שמקדשין אותם ביום עיבוריהןמשום קהלא קדישא 

למימרא: דחסרין עבדינן, מלאין לא עבדינן▀יט:
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לאפוקי מדדרש רב נחמן בר חסדא:▀◊יט:

[רב נחמן בר חסדא]▀▀◊יט:
העיד רבי סימאי משום חגי זכריה ומלאכי על שני אדרים, שאם רצו לעשותן שניהם מליאין ־ עושין, 

שניהם חסרין ־ עושין, אחד מלא ואחד חסר ־ עושין, וכך היו נוהגין בגולה. ומשום רבינו [רב] אמרו: 
לעולם אחד מלא ואחד חסר, עד שיוודע לך שהוקבע ראש חדש בזמנו.

אדר הסמוך לניסן ־ לעולם חסר.שלחו ליה למר עוקבא:▀◊יט:

על שני חדשים מחללין את השבת ־ על ניסן ועל תשרי.מתיב רב נחמן:▀¿◊יט:

אי אמרת בשלמא זמנין מלא זמנין חסר ־ משום הכי מחללינן, אלא אי אמרת לעולם חסר ־ אמאי ¿יט:
מחללינן?

משום דמצוה לקדש על הראייה.!◊כ.

איכא דאמרי, אמר רב ▀▀◊כ.
על שני חדשים מחללין את השבת, על ניסן ועל תשרי.נחמן: אף אנן נמי תנינא:

אי אמרת בשלמא לעולם חסר ־ משום הכי מחללינן, דמצוה לקדש על הראייה. אלא אי אמרת זמנין מלא ▀כ.
זמנין חסר ־ אמאי מחללינן? נעבריה האידנא, ונקדשיה למחרִ

הכא במאי עסקינן ־ דאקלע יום שלשים ואחד בשבת, דמצוה ¿◊כ. אי דאקלע יום שלשים בשבת ־ הכי נמי, 
לקדש על הראייה.

כשהמקדש קיים מחללין אף על כולן, מפני תקנת הקרבן.מתיב רב כהנא:▀¿◊כ.

מדכולהו לאו משום דמצוה לקדש על הראייה ־ ניסן ותשרי נמי לאו משום דמצוה לקדש על הראייה. אי ¿◊כ.
אמרת בשלמא זמנין מלא וזמנין חסר ־ משום הכי מחללינן, אלא אי אמרת לעולם חסר ־ אמאי מחללינן?

תיובתא.▀◊כ.

עברוה לאלול.כי אתא עולא אמר:О◊כ.

ידעי חברין בבלאי מאי טיבותא עבדינן בהדייהוִעולא:▀כ.

מאי טיבותא?¿כ.

משום ירקיאעולא:♦!◊כ.

משום מתיא.רבי אחא בר חנינא:♦!◊כ.

מאי בינייהו?^כ.

איכא בינייהו יום הכפורים שחל להיות אחר השבת. מאן דאמר משום מתיא ־ מעברינן. ומאן דאמר משום !◊כ.
ירקיא, לאימת קא בעי להו ־ לאורתא, לאורתא טרח ומייתי.

ולמאן דאמר משום ירקיא, לעבריה משום מתיאִ¿כ.

אלא איכא בינייהו יום טוב הסמוך לשבת בין מלפניה בין מלאחריהֹ. מאן דאמר משום ירקיא ־ מעברינן, !◊כ.
ומאן דאמר משום מתיא ־ אפשר בעממי.

ולמאן דאמר משום מתיא לעבריה משום ירקיאִ¿◊כ.

אפשר בחמימי.!◊כ.

אי הכי, מאי שנא לדידן? אפילו לדידהו נמיִ¿כ.

לדידן חביל לן עלמא, לדידהו ־ לא חביל להו עלמא.!◊כ.

איני?¿כ.

יכול כשם שמעברין את השנה לצורך ־ כך מעברין את החדש לצורך? תלמוד לומר (שמות יב) החדש הזה והתני רבה בר שמואל:▀¿◊כ.
לכם ראש חדשים ־ כזה ראה וקדש.

לא קשיאֹ כאן ־ לעברו, כאן ־ לקדשו.רבא:!◊כ.

והכי קאמר:[רבה בר ▀!כ.
שמואל]

יכול כשם שמעברין את השנה ואת החדש לצורך ־ כך מקדשין את החדש לצורך? תלמוד לומר החדש 
הזה לכם, כזה ראה וקדש.

וכי הא דאמר רבי יהושע ▀!◊כ.
בן לוי:

מאיימין על העדים על החדש שנראה בזמנו לעברו, ואין מאיימין על העדים על החדש שלא נראה בזמנו 
לקדשו.

איני?¿כ.
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והא שלח ליה רבי יהודה ▀¿◊כ.
נשיאה לרבי אמי:

הוו יודעין שכל ימיו של רבי יוחנן היה מלמדנו: מאיימין על העדים על החדש שלא נראה בזמנו לקדשו, 
אף על פי שלא ראוהו ־ יאמרו ראינוִ

לא קשיאֹ הא ־ בניסן ותשרי, הא ־ בשאר ירחי.אביי:!◊כ.

הא דתני רבה בר שמואל ־ אחרים היא.רבא:!◊כ.

אין בין עצרת לעצרת ואין בין ראש השנה לראש השנה אלא ארבעה ימים בלבד, ואם היתה שנה מעוברת דתניא, אחרים:▀!◊כ.
־ חמשה.

רב דימי מנהרדעא מתני ▀◊כ.
איפכא:

מאיימין על העדים על החדש שלא נראה בזמנו לקדשו, ואין מאיימין על העדים על החדש שנראה בזמנו 
לעברו. מאי טעמא? ־ האי ־ מיחזי כשקרא, האי ־ לא מיחזי כשקרא.

יכילנא לתקוני לכולה גולה.שמואל:▀◊כ:

אבא אבוה דרבי שמלאי ^◊כ:
נולד קודם חצות או נולד אחר חצות?לשמואל: ידע מר האי מילתא דתניא בסוד העיבור: 

לא.אמר ליה:[שמואל]!כ:

אמר ליה:[אבא אבוה ▀כ:
מדהא לא ידע מר ־ איכא מילי אחרנייתא דלא ידע מר.דרבי שמלאי ]

▀◊כ:
כי סליק רבי זירא שלח 

להו:

וזו שאמר אבא אבוה דרבי שמלאיֹ מחשבין את תולדתו, נולד קודם  צריך שיהא לילה ויום מן החדש, 
לא נולד קודם חצות ־ בידוע שלא נראה סמוך לשקיעת  חצות ־ בידוע שנראה סמוך לשקיעת החמה, 

החמה.

למאי נפקא מינה?¿כ:

לאכחושי סהדי.רב אשי:!◊כ:

לדידן ־ שית מעתיקא ותמני סרי מחדתא, לדידהו ־ שית מחדתא ותמני רבי זירא אמר רב נחמן:▀◊כ: עשרים וארבעה שעי מכסי סיהרא. 
סרי מעתיקא.

למאי נפקא מינה?¿כ:

לאכחושי סהדי.רב אשי:!◊כ:

צריך שיהא לילה ויום מן החדש.אמר מר:▀◊כ:

מנלן?^כ:

(ויקרא כג) מערב עד ערברבי יוחנן:!◊כ:

(שמות כב) עד יום האחד ועשרים לחדש בערב.ריש לקיש:!◊כ:

מאי בינייהו?¿כ:

משמעות דורשין איכא בינייהו.אביי:!◊כ:

חצות לילה איכא בינייהו.רבא:!◊כ:

כל ספיקא ־ לקמיה שדינן.רבי זירא אמר רב נחמן:▀◊כ:

למימרא דחמיסר ושיתסר עבדינן, ארביסר לא עבדינן.▀כ:

וליעבד נמי ארביסר, דלמא חסרוה לאב וחסרוה לשבט¿◊כ:

תרי ירחי חסירי קלא אית להו.!◊כא.

לוי אקלע לבבל בחדסר בתשרי.Оכא.

בסים תבשילא דבבלאי ביומא רבה דמערבא.אמר:[לוי]▀◊כא.

 אסהיד?אמרי ליה:^כא.

לא שמעתי מפי בית דין מקודש.אמר להו:[לוי]!◊כא.

כל היכא דמטו שלוחי ניסן ולא מטו שלוחי תשרי ־ ליעבדו תרי יומי, גזירה ניסן אטו תשרי.מכריז רבי יוחנן:▀◊כא.
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רבי אייבו בר נגרי ורבי חייא בר אבא איקלעו לההוא אתרא דהוה מטו שלוחי ניסן ולא מטו שלוחי תשרי, Оכא.
ועבדי חד יומא, ולא אמרו להו ולא מידי. שמע רבי יוחנן ואיקפד.

לאו אמרי לכו: היכא דמטו שלוחי ניסן ולא מטו שלוחי תשרי ־ ליעבדו תרי יומי, גזירה ניסן אטו תשרי.אמר להו:[רבי יוחנן]▀Оכא.

רבא הוה רגיל דהוה יתיב בתעניתא תרי יומי, זימנא חדא אשתכח כוותיה.[רבא]О◊כא.

[רב נחמן]О◊כא.
רב נחמן יתיב בתעניתא כוליה יומי דכיפורי. לאורתא אתא ההוא גברא, אמר ליה: למחר יומא רבה 

במערבא. אמר ליה: מהיכא את? ־ אמר ליה: מדמהריא. אמר ליה: דם תהא אחריתו, קרי עליה (איכה ד) 
קלים היו רדפינו.

שלח ליה רב הונא בר ▀◊כא.
אבין לרבא:

כד חזית דמשכה תקופת טבת עד שיתסר בניסן ־ עברה לההיא שתא, ולא תחוש לה. דכתיב (דברים טז) 
שמור את חדש האביב ־ שמור אביב של תקופה שיהא בחדש ניסן.

רב נחמן להנהו נחותי ▀◊כא.
אתון דלא ידעיתו בקביעא דירחא, כי חזיתו סיהרא דמשלים ליומא ־ בעירו חמירא.ימא:

אימת משלים ־ בחמיסר, והא אנן מארביסר מבערינןִ¿כא.

לדידהו דמגלו להו עלמא ־ מארביסר משלים.!◊כא.

מכא:
על שני חדשים מחללין את השבת: על ניסן ועל תשרי, שבהן שלוחין יוצאין לסוריא, ובהן מתקנין את ▀

המועדות.

וכשהיה בית המקדש קיים ־ מחללין אף על כולן, מפני תקנת הקרבן.▀כא:

כא:
על שני חדשים ותו לא?¿ג

על ששה חדשים השלוחין יוצאיןִורמינהו:▀¿◊כא:

הכי קאמר: על כולן השלוחין יוצאין מבערב, על ניסן ועל תשרי ־ עד שישמעו מפי בית דין מקודש.אביי:!◊כא:

על כולן יוצאין מבערב, על ניסן ועל תשרי ־ עד שישמעו מפי בית דין מקודש.תניא נמי הכי:▀כא:

תנו רבנן:▀◊כא:
מנין שמחללין עליהן את השבת ־ תלמוד לומר (ויקרא כג) אלה מועדי ה' אשר תקראו אתם במועדם. יכול 

כשם שמחללין עד שיתקדשו כך מחללין עד שיתקיימו ־ תלמוד לומר אשר תקראו אותם ־ על קריאתם 
אתה מחלל, ואי אתה מחלל על קיומם.

וכשהיה בית המקדש קיים מחללין אף על כולן מפני תקנת הקרבן.▀>כא:

בראשונה היו מחללין אף על כולן. משחרב בית המקדש אמר להן רבן יוחנן בן זכאי: וכי יש קרבן? תנו רבנן:▀◊כא:
התקינו שלא יהו מחללין אלא על ניסן ועל תשרי בלבד.

כא:
מ

בין שנראה בעליל, בין שלא נראה בעליל ־ מחללין עליו את השבת.[ת"ק]▀

אם נראה בעליל ־ אין מחללין עליו את השבת.רבי יוסי▀כא:

מעשה שעברו יותר מארבעים זוג ועיכבם רבי עקיבא בלוד, שלח לו רבן גמליאל: אם מעכב אתה את О▀כא:
הרבים ־ נמצאת מכשילן לעתיד לבא.

כא:
מאי משמע דהאי עליל לישנא דמיגלי הוא?^ג

אמר קרא (תהלים יב) אמרות ה' אמרות טהרות כסף צרוף בעליל לארץ מזקק שבעתים.רבי אבהו:!◊כא:

חד אמר:[רב/שמואל]♦▀◊כא:
חמשים שערי בינה נבראו בעולם, וכולן ניתנו למשה חסר אחד, שנאמר (תהלים ח) ותחסרהו מעט 

מאלהים. (קהלת יב) בקש קהלת למצא דברי חפץ, בקש קהלת להיות כמשה, יצתה בת קול ואמרה לו: 
(קהלת יב) וכתוב ישר דברי אמת (דברים לד) ולא קם נביא עוד בישראל כמשה.

וחד אמר:[רב/שמואל]♦▀◊כא:
אלא מה אני מקיים בקש קהלת למצא דברי חפץ ־ בקש קהלת לדון  בנביאים ־ לא קם, במלכים ־ קם, 

דינין שבלב, שלא בעדים ושלא בהתראה, יצתה בת קול ואמרה לו: וכתוב ישר דברי אמת ־ (דברים יז) 
על פי שנים עדים וגו'.

מעשה שעברו יותר מארבעים זוג ועיכבן רבי עקיבא כו'.О>כב.

חס ושלום שרבי עקיבא עיכבן. אלא שזפר ־ ראשה של גדר ־ עיכבן, ושלח רבן גמליאל והורידוהו תניא, אמר רבי יהודה:▀◊כב.
מגדולתו.

כב.
מ

אב ובנו שראו את החדש ־ ילכו. לא שמצטרפין זה עם זה, אלא שאם יפסל אחד מהן ־ יצטרף השני עם [ת"ק]♦▀
אחר.

אב ובנו וכל הקרובין ־ כשרין לעדות החדש.רבי שמעון:♦▀כב.

וקבלו הכהנים אותו ואת בנו רבי יוסי:О▀כב. מעשה בטוביה הרופא שראה את החדש בירושלים, הוא ובנו ועבדו משוחרר, 
וכשבאו לפני בית דין ־ קבלו אותו ואת עבדו, ופסלו את בנו. ופסלו את עבדו. 
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כב.
מאי טעמא דרבי שמעון ־ דכתיב (שמות יב) ויאמר ה' אל משה ואל אהרן בארץ מצרים לאמר. החדש הזה רבי לוי:▀◊ג

לכם ־ עדות זו תהא כשרה בכם.

ורבנן¿כב.

עדות זו תהא מסורה לכם.[רבנן]!◊כב.

מעשה בטוביה הרופא כו'.רבי יוסי:О>כב.

 הלכתא כרבי שמעון.רב חנן בר רבא:▀◊כב.

רבי יוסי, ומעשה, ואת אמרת הלכתא כרבי שמעון?רב הונא לרב חנן בר רבא:¿◊כב.

והא זמנין סגיאין אמרית קמיה דרב הלכתא כרבי שמעון, ולא אמר לי ולא מידי?אמר לו:[רב חנן בר רבא]!◊כב.

היכי תנית?אמר ליה:[רב הונא]^◊כב.

אמר ליה:[רב חנן בר !◊כב.
אפכא.רבא]

משום הכי לא אמר לך ולא מידי.אמר ליה:[רב הונא]▀כב.

טבי בריה דמרי טבי, אמר ▀◊כב.
אין הלכתא כרבי שמעון.מר עוקבא אמר שמואל:

כב.
מ

אלו הן הפסולין: המשחק בקוביא, ומלוי ברבית, ומפריחי יונים, וסוחרי שביעית, ועבדים.▀

זה הכלל: כל עדות שאין האשה כשירה לה ־ אף הן אינן כשירין לה.▀◊כב.

כב.
ג

הא אשה כשירה לה ־ אף הן כשירין לה.▀

זאת אומרת גזלן דדבריהם כשירין לעדות אשה.רב אשי:▀◊כב.

כב.
מ

מי שראה את החדש ואינו יכול להלך ־ מוליכין אותו על החמור, אפילו במטה.▀

ואם צודה להם ־ לוקחין בידן מקלות▀כב.

ואם היתה דרך רחוקה ־ לוקחין בידם מזונות.▀כב.

שעל מהלך לילה ויום מחללין את השבת ויוצאין לעדות החדש, שנאמר (ויקרא כג) אלה מועדי ה' אשר ▀◊כב.
תקראו אתם במועדם.
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